

Forslag til styrkelse af Seniorrådets indflydelse

Forslaget går ud på, at Seniorrådet (som i lovgivningen kaldes Ældrerådet) ansøger om, at rådet får fast repræsentation i de byrådsudvalg, hvis arbejde har relevans for Seniorrådets arbejde. Repræsentationen skal ske med taleret, men naturligvis uden stemmeret.

Begrundelse for forslaget

I det efterfølgende er tekst på blå baggrund ordrette citater fra love, bekendtgørelser og ministerielle vejledninger. Fremhævnings med rød skrift er foretaget af undertegnede forslagsstiller.

Ifølge Socialministeriets vejledning nr. 40 af 11. maj 2011 er der to formål med Seniorrådets arbejde:

1: Ældrerådet skal medvirke til at øge borgernes medindflydelse på kommunens ældrepolitik.

Ældrerådet skal sikre, at dialogen og samarbejdet mellem de ældre og kommunalbestyrelsen fastholdes og udbygges. Ældre skal have mulighed for at drøfte og følge indholdet og udformningen af kommunens ældrepolitik.

2: Ældrerådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål.

Samme vejledning understreger, at Seniorrådet skal have *reel* og ikke kun *formel* indflydelse:

For at sikre, at ældrerådets rådgivende funktion får reel betydning, skal rådet høres **i god tid**, inden kommunalbestyrelsen træffer endelige beslutninger. Ældrerådet bør derfor tilsendes relevante dagsordener med bilag.

Med den nuværende organisationsform er det i praksis umuligt for Seniorrådet at leve op til formålene for rådets arbejde.

Det skyldes bl.a., at Seniorrådet undertiden først får forelagt forslag, når beslutningerne reelt set allerede er truffet. Det seneste eksempel var Seniorrådets hørings svar vedr. kommunens budget 2019. Seniorrådets budgetmøde fandt sted 17. september 2018, mens kommunalbestyrelsens førstebehandling af budgetforliget skete 19. september 2018. Budgetforliget var indgået af 30 af byrådets 31 medlemmer. Af den grund kunne man gå ud fra, at det i praksis ikke stod til at ændre.

Det hænder dog også, at Seniorrådet anmodes om et høringssvar på et så tidligt tidspunkt, at der ikke foreligger noget konkret, som Seniorrådet kan tage stilling til. Således sket 29. maj 2019, hvor Seniorrådet blev bedt om at afgive høringssvar vedr. budget 2020, selv om forudsætningerne for budgetlægningen ikke var på plads endnu, bl.a. på grund af valg til Folketinget.

Hvis Seniorrådet skal leve op til lovens formålsbeskrivelser, må Seniorrådet løbende inddrages i beslutningsprocesserne, selvfølgelig uden stemmeret. Forslaget om Seniorrådets repræsentation i visse af byrådets udvalg vil ikke give Seniorrådet beslutningskompetence. Men det vil give Seniorrådet mulighed for, løbende at meddele sine synspunkter, mens forhandlingerne står på.

Hvorledes skal repræsentationen foregå?

Hvis byrådet imødekommer det principielle i forslaget, må det drøftes, hvilke udvalg, der kunne komme på tale. Det kunne for eksempel være:

- Social- og Sundhedsudvalget
- Økonomiudvalget
- Kultur- og Fritidsudvalget
- Teknik- og Miljøudvalget

Det vil derudover være naturligt at invitere en repræsentant for Seniorrådet med til kommunens budgetseminar, også her naturligvis uden stemmeret.

Tilforordnede

Seniorrådet udpeger af sin midte en repræsentant til hvert udvalg. Repræsentanten får mødediæter på lige fod med udvalgets medlemmer. Repræsentanten har pligt til at holde Seniorrådet orienteret om sit og udvalgets arbejde. Da repræsentanten har taleret, vil det være forkert at kalde vedkommende en observatør. Da vedkommende ikke har stemmeret, kan man heller ikke betegne den pågældende som udvalgsmedlem. En mere dækkende betegnelse ville være at kalde repræsentanten *Seniorrådets tilforordnede* i udvalget.

Tavshedspligt

Den tilforordnede har tavshedspligt på samme måde som udvalgets medlemmer. Seniorrådets medlemmer har ligeledes tavshedspligt. Der er således ingen risiko for, at fortrolige oplysninger ender i offentligheden.

Hvordan sikres, at den tilforordnede har dækning for sine udtalelser?

Ved sine månedlige møder drøfter Seniorrådet de sager i udvalgene, som er relevante for Seniorrådet. Hvis der umiddelbart før et udvalgsmøde opstår tvivl, kontakter den tilforordnede Seniorrådets forretningsudvalg for at afstemme synspunkterne. Så skulle det være sikret, at den tilforordnede taler på Seniorrådets og ikke på egne vegne.

5. juni 2019
Jens-Christian Ingwersen